
 
 

GIUNTA REGIONALE 

   
DETERMINAZIONE   n.  DPA005/52                                                 del  25 luglio 2017   

DIPARTIMENTO: DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA - DPA 

SERVIZIO: 

 

Riforme Istituzionali, Enti Locali, Governance Locale – Competitività 

Territoriale - DPA005 

UFFICIO: Riforme Istituzionali ed Enti Locali 

  OGGETTO: L.R.  143/1997 e s.m.i.  art. 15 sexies – D.G.R. n. 338 del 26.06.2017 - Nuovo assetto degli 

Enti operanti nel territorio montano – Modalità e criteri di erogazione risorse in favore degli Enti 

locali e delle Unioni di Comuni che assumono personale a tempo indeterminato dipendente delle 

ex Comunità Montane. Liquidazione risorse al Comune di Rosello (CH) per rimborso oneri 

stipendiali per i mesi di novembre e dicembre 2016, relativi alla dipendente Nella Colaizzo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE  - la  L.R. 143/97 e s.m.i. recante “Norme in materia di riordino territoriale dei 

Comuni. Mutamenti delle circoscrizioni, delle denominazioni e delle sedi comunali. 

Istituzione di nuovi Comuni, Unioni, Fusioni”;   

 - la L.R n. 11 del 27.01.2017 “Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019”, 

pubblicata  sul BURA n.15 speciale del 08.02.2017; 

DATO ATTO che la  L.R. n. 143/97 all’art. 15-bis stabilisce che la Regione Abruzzo provvede al 

complessivo riassetto degli Enti operanti nel territorio montano promuovendo 

contestualmente la costituzione di Unioni tra i Comuni Montani; 

RILEVATO che la predetta norma, modificata dalla L.R. 29 dicembre 2014 n. 51, prevede all’art. 

15-sexies che la Giunta regionale destini, nei limiti della disponibilità di bilancio, 

risorse finanziarie in favore degli Enti locali e delle Unioni che assumono alle proprie 

dipendenze personale delle Comunità Montane titolare di rapporti di lavoro di cui al 

vigente art.21, comma 5, della L.R. n.10/2008, nonché di rapporti di lavoro rientranti 

nelle procedure di stabilizzazione di cui alla L. 27 dicembre 2006 n.296 e alla L. 24 

dicembre 2007 n.244 avviate prima dell’entrata in vigore della L.R. 10/2008 e 

concluse prima dell’entrata in vigore dell’art. 27 della L.R. 30 aprile 2009 n.6; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 338 del 26.06.2017 recante “L.R. 17.12.1997 n. 143 e s.m.i. 

art. 15 sexies – Criteri e modalità di erogazione risorse finanziarie in favore degli 

Enti locali e delle Unioni di Comuni, nonché delle ex Comunità Montane”, la Giunta 



Regionale ha individuato criteri e modalità per la concessione, nei limiti delle 

disponibilità di bilancio, di risorse finanziarie in favore degli Enti locali e delle Unioni 

di Comuni, nonché delle ex Comunità Montane; 

PRECISATO in particolare, che le suddette risorse sono finalizzate esclusivamente al trattamento 

economico, principale ed accessorio in godimento, previsto dal vigente C.C.N.L. e che 

le stesse sono erogate a decorrere dalla data di assunzione dei dipendenti, in rapporto 

al numero e alle categorie professionali di appartenenza e per massimo 3 anni;    

CONSIDERATO  che il Comune di Rosello (CH) con nota n. 1693 del 30.06.2014 ha comunicato 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza 09.05.2014, a seguito di 

mobilità tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n.165/2001, 

della dipendente Colaizzo Nella, già dipendente a tempo pieno e indeterminato della 

Comunità Montana Sangro Vastese a far data dal 01.09. 2008, con qualifica di 

Collaboratore Amministrativo, categoria B3; 

PRESO ATTO che il Comune di Rosello (CH), con nota prot. 279 del 03.02.2017, ha richiesto il 

rimborso delle spese sostenute per il pagamento degli oneri stipendiali alla dipendente 

trasferita, relativi ai mesi di  novembre e dicembre 2016,  per un importo complessivo 

di € 6.794,87 (seimilasettecentonovantaquattro/87); 

RITENUTO pertanto che ricorrono le condizioni necessarie per poter erogare al Comune di Rosello 

(CH) le risorse finanziarie di cui sopra; 

DATO ATTO che sulla Missione 01 Programma 12 Macroaggreato 04 Titolo 1  Capitolo 121540  

Art. 01 - cod. SIOPE 1.05.03.1537 denominato “Contributo in favore delle Comunità 

Montane e sostegno finanziario alle Unioni Montane e agli Enti Locali per la 

ricollocazione del personale delle Comunità Montane soppresse (art. 15-sexies L.R. 

143/1997)” risulta iscritta, per l’anno 2017, la somma di € 2.550.000,00 

(duemilionicinquecentocinquantamila/00); 

TENUTO CONTO che la somma dovuta dalla Regione nel suo ammontare è determinata da espresse 

disposizioni di legge e in virtù della precitata Deliberazione di Giunta Regionale n. 

338 del 26.06.2017 e che, pertanto, sussistono le condizioni di cui all’art. 33, comma  

2 della L.R. n. 3/2002 per assumere l’impegno di spesa in parola; 

RITENUTO di dover procedere, in considerazione della esigibilità da parte del Comune di Rosello, 

alla registrazione dell’impegno di spesa per l’importo di € 6.794,87 

(seimilasettecentonovantaquattro/87), mediante imputazione della spesa sulla 

Missione 01 Programma 12 Macroaggreato 04 Titolo 1  Capitolo 121540  Art. 01- 

Piano dei Conti integrato 01.04.01.02.003 ex cod. SIOPE 1.05.03.1535;     

 

 

Capitolo Missione Programma Articolo Cod.Ec. Annotazione 

impegno di spesa 

esercizio 2017 

(art.56 all.4.2 

D.lgs.118/2011 

SIOPE Registrazione 

impegno di 

spesa con 

imputazione sul 

capitolo  

121540 01 12 01 01.04.01.02.003 € 2.550.000,00 

 

1535 € 6.794,87 



RAVVISATA conseguentemente la necessità di procedere alla liquidazione e al pagamento in 

favore del  Comune di Rosello (CH) delle risorse relative agli oneri stipendiali del 

personale  indicato; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011; 

VISTA L.R. 77/99 ed in particolare gli articoli 5, comma 3 e  24;  

ACCERTATA in relazione alla predetta disposizione la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di procedere, in considerazione della esigibilità da parte del Comune di Rosello (CH), alla registrazione 

dell’impegno di spesa di € 6.794,87 (seimilasettecentonovantaquattro/87) mediante imputazione 

sulla Missione 01 Programma 12 Macroaggregato 04 Titolo 1  Capitolo 121540  Art. 01- Piano dei Conti 

integrato 01.04.01.02.003 ex cod. SIOPE 1.05.03.1535 dello stato di previsione della spesa del bilancio di 

competenza per il corrente esercizio finanziario, che presenta la relativa disponibilità;    

 

2. di liquidare e pagare  al Comune di Rosello (CH)  - Piazza Municipio, 1 -66040- Codice Fiscale 

81002970697, la predetta somma di € 6.794,87 (seimilasettecentonovantaquattro/87) quale rimborso, 

per il periodo novembre e dicembre 2016, del trattamento economico, principale e accessorio, 

corrisposto alla Sig.ra Colaizzo Nella, già dipendente a tempo pieno e indeterminato della Comunità 

Montana Sangro Vastese, trasferita nei ruoli del personale del predetto Comune in seguito a procedura 

di mobilità tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs n.165/2001, utilizzando per 

l’accredito  il Codice IBAN di Tesoreria IT28L0100003245400300304214 intestato al Comune 

medesimo; 

 

3. di dare atto che la suddetta spesa di € 6.794,87 (seimilasettecentonovantaquattro/87) trova copertura 

nell’impegno assunto al punto 1. del presente provvedimento;   

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale – DPB008 del Dipartimento Risorse e Organizzazione - DPB 

ad emettere il relativo mandato di pagamento e autorizzare la Tesoreria a bonificare la somma in favore del 

Comune di Rosello (CH)  sul rispettivo conto corrente di Tesoreria; 

 

5. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante nelle 

tipologie di spesa indicate al comma 3, dell’art. 3 della L. 136/2010 come interpretato dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici con la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

 

6. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione “Amministrazione 

Trasparente/Amministrazione Aperta – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Atti di 

concessione – Provvedimento attributivo di vantaggio economico”;  

 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale – DPB008 del 

Dipartimento Risorse e Organizzazione - DPB della Giunta  Regionale per gli adempimenti di competenza; 

 



8. di trasmettere, altresì, copia del presente atto al Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa-  

DPA, ai sensi dell’art 16, comma 11, della L.R. n. 7/2002, tramite posta elettronica. 

 

                                                                                                                                                                                                            

Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                                                   Dott. Giuseppe Di Fabrizio 

                                                                                                                                                         Firmato digitalmente 

                   

                                                   

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

                        Dott. Nicola Scarnecchia 

     Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

                         Dott. Marino Giorgetti 

   Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

allegati:    

-nota prot.  279 del 03.02.2017;  

 


